
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07583 

 Del: 21/09/2023 

 Proponente: E.Q. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Affidamento del Servizio di stampa e distribuzione di materiale pubblicitario, per il Centro Formazione 

Professionale Comune di Firenze, tramite Accordo Quadro alla Società Assopiù Srl a socio unico, ai sensi dell’ 

art. 54 C. 3 D. Lgs. n. 50/2016). - CIG Z8338A6F8D - Contratto attuativo n. 2 .CIG derivato da Accordo Quadro 

ZC73C8906A.

 

Responsabile E. Q. Direzione Didattica dei CFP

Premesso che:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  avente  ad  oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2023- 2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

-con  provvedimento  Dirigenziale  n.  1909  del  14/03/2023  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’  
incarico di Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

-  con  provvedimento  Dirigenziale  n.  2588  del  03/04/2023  sono  state  individuate  le  funzioni 
delegate alla sottoscritta;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione all’ oggetto dell’ affidamento nel rispetto delle
disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31.01.2014;

Pag. 1 di 9 DD/2023/07583



Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 
Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento di Organizzazione, in 
attuazione delle indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con 
Deliberazione di Consiglio n. 2022/C/00006 al programma 02: “Formazione Professionale”, Missione 
15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” (allegato B al DUP “Bilancio finanziario 
2022/2024”);

Preso atto che ai sensi dell’Articolo 32 comma 4 lettera e Legge 32 del 2002 della Regione Toscana 
(Testo unico della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), le attività formative devono essere svolte da organismi accreditati dalla 
Regione Toscana;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato come Organismo Formativo con il 
codice OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 
28/01/2019 ai sensi della DGR 1407/2016 e ss.mm.ii. “Approvazione del disciplinare del “Sistema 
regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità 
per l’accreditamento degli organismi formativi e modalità di verifica” (art. 71 Regolamento di 
esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32);

Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze – Centro di Formazione Professionale 
prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso i due 
Centri Settore Ristorazione - Turismo e Settore Industria e Artigianato;

Preso atto che attualmente sono in fase di svolgimento presso il Centro di Formazione Professionale 
corsi formativi per adulti a pagamento attivati da parte dell’Ufficio Direzione Didattica dei CFP; 

Considerato che tra le competenze specifiche della E.Q Direzione Didattica dei CFP vi è quella di
provvedere  alla  definizione  dei  beni  di  facile  consumo  e  delle  attrezzature  da  acquistare  e  che 
l’Ufficio in questione ha rilevato la necessità di provvedere al Servizio di Stampa e Distribuzione di 
materiale pubblicitario, al fine di divulgare la realizzazione delle sopra citate attività e promuoverne 
le iscrizioni;

Considerato che la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze del Centro di 
Formazione Professionale del Comune di Firenze è stata individuata nell’accordo quadro, di cui all’art. 
54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che permette la fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di 
individuare l’operatore economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi,

Vista la Determinazione a contrattare n. 8959 del 28/11/2022 con cui è stata indetta una procedura, 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ex 
art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 del Servizioo di stampa e distribuzione di materiale pubblicitario per il  
Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze avente durata biennale - con decorrenza 
dalla  esecutività  del  provvedimento di  affidamento, CIG  Z8338A6F8D,  e  con  la  quale  sono  stati 

Pag. 2 di 9 DD/2023/07583



approvati la Lettera di invito/disciplinare, bozza di Accoro Quadro e altri documenti della procedura;

Vista la DD.  9715 del  14/12/2022 con la quale si  procedeva all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, del servizio in parola alla Società Assopiù Srl a socio 
unico, con sede in Firenze 50143 Via Cecco Bravo n. 14 – Firenze Partita IVA e C. F. 04774600482 
(cod. fornitore 35749), nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi degli art. 53 comma 1, lett. iii, 54  
comma 3 e al finanziamento del primo Contratto Attuativo per l’importo di € 7.000,00 Iva compresa;

Preso atto che le parti hanno sottoscritto l’Accordo Quadro oggetto di  affidamento in questione,  
protocollato al n. 430286 del 20/12/2022;

Richiamata  la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui  
“l’accordo quadro realizza un pactum de modo contrahendi, consiste cioè in un contratto “normativo”  
dal quale non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare” la  
successiva manifestazione di  volontà contrattuale delle  stesse parti…(….).  Non realizza di  per  sé,  
dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie successiva di affidamenti  
diretti,  esaurendo  a  monte,  e  per  una  determinata  base  di  valore,  la  fase  competitiva  per  
l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Ritenuto, con il presente atto, di approvare e affidare il secondo Contratto Attuativo dell’ Accordo 
Quadro a favore della Società Assopiù Srl a socio unico per l’importo di € 1.000,00 IVA compresa, 
allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi  e condizioni 
stabiliti con determinazione dirigenziale n. 9715  del 12/12/2022, avente validità a decorrere dalla 
sottoscrizione del Contratto Attuativo n. 2 fino al 31 Dicembre 2023; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 8959 del 28/11/2022 erano stati assunti i seguenti sub 
impegni e impegni di spesa per l’importo complessivo di € 8.500,00= IVA compresa :

- € 5.000,00 compreso IVA al 22% a valere sul capitolo 27308 impegno 2022/504/1,
- € 2.000,00 compreso IVA al 22% a valere sul capitolo 40110 impegno 2022/8473,
- € 500,00 compreso IVA al 22% a valere sul capitolo 27308 impegno 2023/861/2,
- € 500,00 compreso IVA al 22% a valere sul capitolo 40110 impegno 2023/1280,
- € 500,00 compreso IVA al 22% a valere sul capitolo 40110 impegno 2024/360; 

Ritenuto di assumere impegni di spesa per un totale di € 1.000,00 iva compresa, a valere sui seguenti sub-
impegni e impegni, come segue: 

- € 500,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2023 sul capitolo 27308 sub impegno 2023/861/2,
- € 500,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2023 sul capitolo 40110 impegno 2023/1280;

per finanziare il Contratto Attuativo n. 2 nei confronti della Società Assopiù Srl a socio unico, allegato al 

presente atto, quale corrispettivo per i servizi che saranno effettuati entro tale data, CIG derivato da 
Accordo Quadro ZC73C8906A;

Considerato che i servizi da effettuare entro il periodo di validità del secondo contratto attuativo riguardano i 
seguenti articoli:

Pag. 3 di 9 DD/2023/07583



STAMPA

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

STAMPA

Locandine formato A3

Locandine formato A4

Manifesti mm. 70x100

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DI FIRENZE

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DI FIRENZE

Locandine formato A3

Locandine formato A4

Pag. 4 di 9 DD/2023/07583



DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI FIRENZE

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI FIRENZE

Locandine formato A3

Locandine formato A4

Dato  atto che il  Contratto  attuativo in  questione,  che  si  allega,  sarà  sottoscritto a  seguito della 
esecutività del presente atto;

Preso atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Bencini – E.Q. Ufficio Direzione Didattica dei 
C.F.P., la quale ha rilasciato specifica dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi, conservata 
agli atti dell’Ufficio;

Ricordato che ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del  presente 
provvedimento sul Profilo del Committente;

Dato atto della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Testo 
Unico degli Enti Locali D. Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
- l’art. 107 e 183 del T.U.E.L. (D.LGS. n. 267/2000); 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; -
il D. Lgs. 18/ aprile 2016 n. 50; 
-il D. Lgs. 36/23, in particolare art. 225;

Pag. 5 di 9 DD/2023/07583



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare e affidare, il secondo Contratto Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro per il 
Servizio di stampa e distribuzione di materiale pubblicitario per il Centro di Formazione Professionale 
del Comune di Firenze a favore della Società Assopiù Srl a socio unico, di € 1.000,00 IVA compresa, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi e condizioni 
stabiliti con determinazione dirigenziale n.9218 del 02/12/202, avente validità a decorrere dalla data 
di sottoscrizione del Contratto Attuativo n. 2 fino al 31 Dicembre 2023;

2. Di assumere impegni di spesa per un totale di € 1.000,00 IVA compresa a valere sui seguenti sub-impegni e 
impegni, come segue:

- € 500,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2023 sul capitolo 27308 sub impegno 2023/861/2, 

- € 500,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2023 sul capitolo 40110 impegno 2023/1280;

per finanziare il secondo Contratto Attuativo nei confronti della Società Assopiù Srl a socio unico, per 
poter provvedere ad effettuare, entro il periodo di validità del secondo contratto attuativo, ad 
effettuare il servizio relativo ai seguenti articoli:

STAMPA

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

STAMPA

Locandine formato A3

Locandine formato A4

Manifesti mm. 70x100

Pag. 6 di 9 DD/2023/07583



DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DI FIRENZE

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DI FIRENZE

Locandine formato A3

Locandine formato A4

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI FIRENZE

Pieghevoli a tre ante mm. 21X10

Volantini formato A4

Volantini formato A5

Brochure 20 pagine mm. 21x15

Brochure oltre 20 pagine mm. 21x15

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI FIRENZE
Locandine formato A3

Pag. 7 di 9 DD/2023/07583



Locandine formato A4

3. Di allegare il Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID 8285-2022 - relativamente al servizio 
in oggetto, per l’ammontare di € 1.000,00 IVA compresa, a favore della Società Assopiù Srl a socio 
unico, con sede in Firenze 50143 Via Cecco Bravo n. 14 – Firenze Partita IVA e C. F. 04774600482 
(cod. fornitore 35749), CIG derivato da Accordo Quadro ZC73C8906A;

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini 
contrattualmente stabiliti all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti;

5. Di dare atto che il secondo Contratto attuativo sarà sottoscritto a seguito della esecutività del 
presente atto;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 
sul Pag. 3 di 4 DD/2022/00424 Profilo del Committente; 

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto attuativo n. 2 del 20-09-2023 Assopiù.pdf - 

f1c2e43f66d06c9b1452aeb266a1cb4c191c7d2f9b48fde0d6e70c0341df1b3d

Pag. 8 di 9 DD/2023/07583



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27308 2023/861 2 € 0,00 - 

2) U 2023 27308 2023/861 14 € 500,00
35749 - ASSOPIU' 

SRL

3) U 2023 40110 2023/1280 1 € 500,00
35749 - ASSOPIU' 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2023/07583


	Determinazione dirigenziale DD/2023/07583

		2023-09-21T18:03:34+0200
	ELISABETTA BENCINI


		2023-09-21T18:29:15+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




